Memutus benar tidaknya laporan dugaan pelanggaran 
Kode Etik dan Pedoman Perilaku Hakim. 

Ketentuan dalam huruf a sampai dengan d di atas dapat 
dikategorikan sebagai tugas KY dalam pengawasan perilaku hakim. 
KY memang berperan penting melakukan pengawasan perilaku 
hakim terhadap kurang lebih 8.700 (delapan ribu tujuh ratus) hakim 
yang tersebar di seluruh Indonesia, mulai dari hakim di pengadilan 
tingkat pertama sampai dengan hakim agung. Data penanganan 
laporan masyarakat tentang dugaan pelanggaran KEPPH pada 2023 
menunjukkan bahwa KY menerima sedikitnya 3.593 (tiga ribu lima 
ratus sembilan puluh tiga) laporan, yang meliputi pula permohonan 
pemantauan persidangan. Setelah dilakukan verifikasi, laporan 
yang memenuhi persyaratan untuk diregistrasi dan ditindaklanjuti 
hanya sebanyak 263 (dua ratus enam puluh tiga) laporan, yang 
berujung pada rekomendasi penjatuhan sanksi terhadap 42 (empat 
puluh dua) hakim. 

Sedangkan pada 2024, KY menerima 2.274 (dua ribu dua 
ratus tujuh puluh empat) laporan (di luar permohonan pemantauan 
persidangan). Kemudian dari laporan-laporan yang masuk 
tersebut, hanya terdapat 163 (seratus enam puluh tiga) laporan 
yang memenuhi persyaratan untuk diregistrasi dan ditindaklanjuti. 
Dan di tahun tersebut KY menyampaikan usulan rekomendasi 
penjatuhan sanksi terhadap 77 (tujuh puluh tujuh) hakim yang 
dinyatakan terbukti melakukan pelanggaran KEPPH kepada MA.

[...]

langkah lain terhadap orang, kelompok orang, atau badan hukum 
yang melakukan perbuatan merendahkan kehormatan hakim (biasa 
disingkat dengan PMKH). KY juga berupaya mencegah terjadinya 
PMKH dengan melaksanakan kegiatan sinergitas KY dan APH. 
Sejak 2013 sampai dengan 2025, KY telah menangani 154 (seratus 
lima puluh empat) laporan dugaan PMKH di seluruh Indonesia. 

2	  Ibid. Pasal 20 ayat (1).

Hal ini menunjukkan bahwa perbuatan PMKH masih marak dan 
jaminan keamanan hakim dalam melaksanakan tugasnya belum 
sepenuhnya terwujud.

Sebagai lembaga yang lahir karena tuntutan reformasi

[...]

penegakan hukum (rule of law index), berdasarkan riset yang 
dilakukan pada 2024 oleh World Justice Project (WJP). WJP adalah 
lembaga independen internasional yang berbasis di Washington 
DC, Amerika Serikat, yang mengukur tingkat penegakan hukum di 
142 (seratus empat puluh dua) negara di dunia, untuk memberikan 
gambaran komprehensif mengenai bagaimana hukum berfungsi 

dalam praktik di negara-negara tersebut. Pengukuran ini didasarkan 
pada 8 (delapan) faktor utama, di antaranya:

1.	 Kendala yang dihadapi oleh pemerintah dalam menjalankan

[...]

2024, Judicial Commission of Victoria mengelompokkan 2 (dua) 
jenis penerimaan. Pertama, penerimaan pertanyaan (semacam 
konsultasi) baik melalui telepon, maupun email. Kedua, penerimaan 
aduan.

Gambar di samping 
menjelaskan bahwa Judicial 
Commission of Victoria 
menerima 1.518 (seribu 
lima ratus delapan belas) 
pertanyaan. Yang terdiri 
dari 466 (empat ratus enam 
puluh enam) pertanyaan 
melalui telepon dari 340 

(tiga ratus empat puluh) orang berbeda dan 1.052 (seribu lima 
puluh dua) email dari 326 (tiga ratus dua puluh enam) orang yang 
berbeda. Dari data ini juga dapat dilihat bahwa jika dirata-ratakan 
maka satu orang mengajukan 1-2 pertanyaan melalui telepon, dan 
2-3 pertanyaan melalui surat elektronik/email. 

Kemudian pada 
periode waktu yang sama, 
Judicial Commission of